МКоУ Большекандаратская CLIJ им. И.К. Морозова

прикАз

от 01.1 |.2021 Л9 220

О создании и функционировании I|eHTpa образования естественно-научной и
технологической направленностей <<Точка роста))

в МКоУ Большекандаратская СШ им. И.К. Морозова в 2022 году

EIa основании Письма Министерства просвещения Российской Федерации Jф тв- 19l3l02
от 01 ноября 202Ir. <<Методические рекомендации по созданию и функционированию в
обществеНt{ьж оргаШизациях, расположенньD( в сельской местности и малых городах,
щентров образования естественно-научной и технологической направленностей>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Щентр образования естественно-научной и технологической
направленностей кточка pocTa> на базе мкоу Большекандаратская Сш им. и.к.
Морозова,
2, Утвердить положение о центре образования естественно-научной и
технологической направленностей кТочка роста) в МКоУ Большекандаратская СШ им,
И.К. Морозова.
з. Назначить руководителем Щентра образования естественно-научной и
технологической направленностей кТочка роста) ЗаIчIесТиТеля директора по увр
Ярлычкову Н.М.
4. Утвердить рабоч,ую группу по проведению tIервоочередных мероприятий по
созданию на базе шIколы Щентра образованIбI естественно-научной и технологической
направленностей кТочка роста> в составе]
Батяшина Л.А., директор школы;
Ярлычкова Н.М., зЕtп{еститель директора по УВР;
Галацкова Н.В., заллеститель директора по ВР;
Вахтеев П.Е., завхоз;
Шичкова О.С., учитель химиио биологии;
Селезнёв А.Г., учитель физики;
Федотова Е.В., уrитель информатики;
Воротникова В.П., r{итель технологии.

5. Утвердить план первоочередных мероtrриятий (лорожную карту) по созданию и
функционироваIrию Щентра естественно-научной и технологической направленностей
кТочка pocTa> в 202l гоДУ. обеспечить выполнение плана первоочередных мероприятl,тй
(дорожной

6. Ко приказа оставляю за собой.

Щиректор
Спр

Батяшина

@/:арyМ/

Приложение Ns1
к приказу Ns 220 от 01 .l1.2021

положение
о Щентре образования естественно-научной и технологической

направленностей <<Точка роста>>на базе IvIKoY Большекандаратская СШ им. И.К. Морозова

. 1. общие положения
1,1, Щентр образования естественно-научной и технологическойнаправленностей <<Точка ростa>) на базе мкоУ dоп"-.*андаратская СШ им.И,К, Морозова далее - (Ц."rр) создан с целъю рЕlзвитиrl у обучающихсяестественно-научной, математической, инфорйционной |рамотности,формирования критического и креативного мышления, совершенствованиянавыкоВ естествеНно-научНой и техНологической направленностей.1.2. Щентр не является юридическим лицом и действует длядостижения уставных целей мкоУ Большекандаратская сШ им. и.к.Морозова (далее Учреждение) а также в целях выполнения задач идостижения показателей и резулътатов национstльного проекта<Образование>.
1,3, В своей деятельности t{eHlp

_
руководствуется Федера_гrьнымЗаКОНОМ РОССИЙСКОй Федерации от 29.tz.iot)'xs 27з-Фз <об образовании вРоссийсКой ФедеР ации, дрУгими нормативными документами Министерствапросвещения Российской Федерации, иными нормативными правовымиактами Российской Федерации, программой развитиrIмкоУ Большеканdараmская сШ uп,.' иk МорозЬrЬ-," niuru., работы,утвержденными r{редителем и настоящим Положй".r. '

1,4, Щентр в своей деятельности подчиняется руководителюУчреждения (директору).
2. Цели, задачи, функции деятельности f{eHTpa2.1. основной целъю деятелъности Щентра являетсясовершенствование условий Nм повышениrI качества образования,

расширения возможностей обуrающихся
_в освоении уrебньгх ,р.оrarо"естественно-научной И технологической направленностей, программдополнительного образования естественно-науrной и техническойнаправленностей, а также для практической

_оrрudоr*и уrебно.о *urф i*uпо учебным предМетаМ <<Физика>>, <<Химия>>, <<Биология).2.2. Задачами L{eHTpa являются:
2,2,1, ре€шизация основных общеобразователъных программ поучебным IIредметам естественно-научной и техЕологическойнаправленностей, В том числе В рамках внеурочной деятелъностиобуrающихся; l -'--

2,2,2,разработка и реа,,изация разноуровневых дополнителъныхобщеобр€вовательных программ естественно-нау..rной и технической
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;2,2,3, вовлечение обучающихся И педагогических работников впроектную деятельность;

2.2.4. оргаЕизация внеr{ебной деятельности в каникулярный период,разработка и реаJIизация соответствующчх образователъных программ, в томчисле для лагерей' организованных образоъательными организациями вканикулярный период;

работников
2.2.5. повышение профессион€LJIъного мастерства педагогическихРаООТНИКОВ Щентра, рЪurr"rу,общеобр.Iзователъные программы.

f\{lлРеаЛИЗУЮЩИХ ОСНОВные и дополнителъные

"r""*;о:#iJ#ЫМИ
ОбРаЗОВаТеЛЬНЫМИ организацрuIми в форме сетевого

ч."rоrl#JНН:#:ВаТеЛЬНЫМИ ОРГаНиЗациями, на базе которых созданы
- с федералъным оп

информац"о"ЪЪ*у,мето^",::fi lY',"""il'";TJfi жJl"_"**н1::_"#;сопровождению мероприятий по созданию
" бу"*ц"";;;;;."ию центров<<Точка pocTD), в том числе по вопросам повышения квалификациипедагогических работников ;- Обl^лающимися и родителями (законными представителями)

;:J#f#СЯ,
В ТОМ ЧИСЛ' ' ',р"*енением дистанционных образователъных

3. Порядок управления f(ептром <<Точка роста>3,1, Руководи""" Учреждения издает лок€tлъный нормативный акт оназначении руководителя
,
L{eHTpa

"1nypuropu,
ответственного зафункционирование и рzlзвитие), u ,u**. о'Jоlоu"ии Щентра и утвержденииПоложение о деят"r"rrъ.rr Щентра.

,лонии центра I

з.2. Руководителем Щентра может быть назначен сотрудникУчреждения из числа руководящих и педагогических работников.
? З РуководительЩентра обязан:
3,3, 1, осуществлятъ orr.pur""Hoe руководство L{eHTpoM;3.з.2. предстаВлятЬ интересы

- -
Ц.фu по довереЕности вМУницип€UIЬных'. гоqУДарсТВенных орГанах региона, организациях дляре€LJIизации целей и задач Щентра;

о.u""jr'ij3;fr"Т*'Ваться
n.p.! руководителем учреждения о результатах

з.3.4. выполнятъ иные обязанности,законодателъством, уставом Учреждеrr"", ооrrжностнойнастоящим Положением.
З.4. Руководитель Щентра вправе:

предусмотренные
инструкцией и

З.4.|. осуществлять расстановку кадров I_{eHTpa, прием на
приказом руководителяработу которых осуществляется

Учреждения;
З.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения

организовывать учебно- воспитательный процесс в Щентре в
соответствии с целями и задачами Щентра и осуществJUIть контроль
за его реализацией;

3.4.З. осуществлять подготовку обутающихся к )л{астию в
конкурсах, олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по
профилю направлений деятельности I_{eHTpa;

З.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения
осуществлять организацию и проведение мероприятий по профилю
направлений деятельности I_{eHTpa;

осуществлять иные права, относящиеся к деятельности I_{eHTpa и не
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации,
а также законодательству Российской Федерации